
 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

Publicado em: 30/12/2019 | Edição: 251 | Seção: 1 | Página: 963 

Órgão: Ministério da Saúde/Secretaria de Atenção Primária à Saúde 

PORTARIA Nº 49, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

Define e homologa os códigos referentes às Identificações Nacionais de Equipe e aos 

Cadastros Nacionais de Estabelecimentos de Saúde das equipes ou serviços de Atenção 

Primária à Saúde credenciados e cadastrados no Sistema de Cadastro Nacional de 

Estabelecimentos de Saúde para fins da transferência dos incentivos de custeio federal, 

acompanhamento, monitoramento e avaliação. 

A SECRETÁRIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, SUBSTITUTA, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela portaria do Gabinete do Ministro da Saúde nº 1.524, de 

24 de junho de 2019, e no uso das atribuições que lhe conferem o inciso I do art. 18 do 

Decreto n° 9.795, de 17 de maio de 2019, e 

Considerando a Portaria nº 2.979, de 12 de novembro de 2019, que institui o 

Programa Previne Brasil, que estabelece novo modelo de financiamento de custeio da Atenção 

Primária à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde, por meio da alteração da Portaria de 

Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017; 

Considerando a Portaria nº 47, de 19 de dezembro de 2019, que dispõe sobre os 

códigos referentes à Identificação Nacional de Equipe (INE) e ao Cadastro Nacional de 

Estabelecimentos de Saúde (CNES) das equipes ou serviços de Atenção Primária à Saúde para 

fins da transferência dos incentivos de custeio federal, acompanhamento, monitoramento e 

avaliação; e 

Considerando a necessidade de melhorias no acompanhamento, monitoramento e 

avaliação das estratégias da Atenção Primária à Saúde, resolve: 

Art. 1º Define e homologa os códigos referentes as Identificações Nacionais de 

Equipe - INE e aos Cadastros Nacionais de Estabelecimentos de Saúde - CNES das equipes ou 

serviços de Atenção Primária à Saúde - APS credenciados e cadastrados no Sistema de 

Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - SCNES para fins da transferência dos 

incentivos de custeio federal, acompanhamento, monitoramento e avaliação, referente aos 

seguintes tipos de equipes e serviços de Atenção Primária à Saúde credenciados pelo 

Ministério da Saúde: 



Equipe de Saúde da Família (eSF) e equipe de Saúde da Família Ribeirinha (eSFR), 

descritas no Anexo I; 

Equipe de Consultório na Rua (eCR), descritas no Anexo II; 

Equipe de Atenção Básica Prisional (eABP), descritas no Anexo III; 

Unidade Odontológica Móvel (UOM), descritas no Anexo IV; 

Unidade Básica de Saúde Fluvial (UBSF), descritas no Anexo V; e 

Polo da Academia da Saúde, descritos no Anexo VI. 

 

Art. 2º Os códigos referentes às INE e aos CNES de que trata o Art. 1º, 

estabelecidos na forma dos Anexos a esta Portaria, foram definidos por meio da análise das 

equipes e serviços de APS credenciados pelo Ministério da Saúde e cadastrados pela gestão 

municipal ou estadual e ativos no SCNES, a partir dos seguintes critérios: 

I - Para os municípios com o quantitativo de equipes ou serviços cadastrados no 

SCNES igual ou menor ao quantitativo credenciado pelo Ministério da Saúde, a definição do 

INE ou do CNES foi realizada automaticamente. 

II - Para os municípios com o quantitativo de equipes ou serviços cadastrados no 

SCNES superior ao quantitativo credenciado pelo Ministério da Saúde, a definição do INE ou 

do CNES foi realizada conforme as normativas vigentes e critérios que serão disponibilizados 

por meio de documento orientador do Ministério da Saúde. 

III - As equipes e serviços que tiveram seus códigos INE ou CNES publicados em 

atos normativos anteriores a vigência desta Portaria, foram automaticamente definidos e 

incluídos nos Anexos a esta Portaria. 

 

Art. 3º Os municípios com equipes e serviços constantes nos Anexos deverão 

observar os critérios estabelecidos no art. 1º da Portaria nº 47, de 19 de dezembro de 2019, 

cuja inobservância e descumprimento acarretará a suspensão da transferência financeira. 

 

Art. 4º Eventuais casos omissos serão resolvidos pelo titular máximo do órgão 

responsável pela Atenção Primária à Saúde no âmbito do Ministério da Saúde. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor em 1º de janeiro de 2020. 

CAROLINE MARTINS JOSÉ DOS SANTOS 

  



ANEXO I 

Identificações Nacionais de Equipe - INE por município referente às Equipe de 

Saúde da Família (eSF) e equipe de Saúde da Família Ribeirinha (eSFR) para fins da 

transferência dos incentivos de custeio federal, acompanhamento, monitoramento e 

avaliação. 

UF IBGE Município INE Descrição 

SP 350950 CAMPINAS 0000322059 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322067 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322083 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322105 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322113 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322148 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322156 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322164 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322172 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322180 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322199 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322202 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322210 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322229 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322237 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322245 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322253 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322288 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322296 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322318 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322326 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322334 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322342 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322393 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322407 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322415 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322423 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322431 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 



SP 350950 CAMPINAS 0000322458 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322466 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322474 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322482 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322512 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322547 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322563 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322571 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322598 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322644 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322679 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322687 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322695 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322717 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322725 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322733 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322741 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322768 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322776 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322784 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322792 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322806 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322814 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322822 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322849 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322857 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322865 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322873 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322911 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322938 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322946 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322954 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000322997 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323004 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 



SP 350950 CAMPINAS 0000323012 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323020 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323055 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323063 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323071 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323098 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323128 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323144 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323152 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323160 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323195 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323209 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323225 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323233 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323241 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323268 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323292 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323306 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323314 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323330 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323349 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323357 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323365 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323373 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323381 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323403 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323411 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323446 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323454 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323462 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323470 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323489 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323497 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323500 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 



SP 350950 CAMPINAS 0000323519 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323535 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323543 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323608 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323616 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323705 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323721 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323764 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323772 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323780 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323799 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323802 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323810 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323829 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323845 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323853 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323861 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323888 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323896 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323918 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0000323926 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001487639 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001531743 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001531778 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001532146 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001532294 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001532677 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001533673 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001534262 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001534270 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001534289 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001534297 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001538608 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001540173 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 



SP 350950 CAMPINAS 0001543520 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001543539 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001546562 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001549162 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001554441 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001561286 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001572598 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001576666 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001588486 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001590634 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001591568 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001599771 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001603191 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001604538 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001607804 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001618059 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001628771 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

SP 350950 CAMPINAS 0001678825 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

 

ANEXO II 

Identificações Nacionais de Equipe por município referente às Equipe de 

Consultório na Rua - eCR para fins da transferência dos incentivos de custeio federal, 

acompanhamento, monitoramento e avaliação. 

SP 350950 CAMPINAS 0001501208 EQUIPE DE CONSULTÓRIO NA RUA 

SP 350950 CAMPINAS 0001584804 EQUIPE DE CONSULTÓRIO NA RUA 

 

 

ANEXO III 

Identificações Nacionais de Equipe por município referente às Equipe de Atenção 

Básica Prisional - eABP para fins da transferência dos incentivos de custeio federal, 

acompanhamento, monitoramento e avaliação. 

Não Contempla Campinas (texto anexado na CSI – DGDO – SMS Campinas) 

 



ANEXO IV 

Cadastros Nacionais de Estabelecimentos de Saúde - CNES referente às Unidade 

Móvel Odontológica - UOM por município para fins da transferência dos incentivos de custeio 

federal, acompanhamento, monitoramento e avaliação. 

Não Contempla Campinas (texto anexado na CSI – DGDO – SMS Campinas) 

 

ANEXO VI 

Cadastros Nacionais de Estabelecimentos de Saúde - CNES referente aos Polos de 

Academia da Saúde por município para fins da transferência dos incentivos de custeio federal, 

acompanhamento, monitoramento e avaliação. 

SP 350950 CAMPINAS 7533160 

 


